
 

 

         1CDF0D582B2B45DB 

«С.Ж.Асфендияров атындағы 
 Қазақ ұлттық медицина  

университеті» коммерциялық 

 емес акционерлік  
қоғамы»  

«Некоммерческое  
акционерное общество  

Казахский национальный  

медицинский университет  
имени С.Д.Асфендиярова» 

 

050012, Алматы қаласы, Төле би көшесі, 94 үй 
телефон: +7/727/292-78-85, 292-79-37, 338-70-30 
факс: +7/727/292-13-88, e-mail: info@kaznmu.kz 

050012, город Алматы, улица Толе би, д.94 
телефон: +7/727/292-78-85, 292-79-37, 338-70-30 
факс: +7/727/292-13-88, e-mail: info@kaznmu.kz 

 

 

               БҰЙРЫҚ                ПРИКАЗ 

               24.12.2021                                      № 656 
  

              Алматы қаласы                   город Алматы 

 

 В целях актуализации внутренних нормативных документов,а также в 

соответствии с «Академической политикой КазМНУ им. С.Д.Асфендиярова на 

2021-2022 учебный год» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Переутвердить нижеследующие действующие стандартные операционные 

процедуры: 
 

1) Приобретение учебной литературы № 600 от 08.08.2018 г.  

2) Освоение пропущенного матерала № 600 от 02.08.2018 г. 

3) Процедура внедрения дистанционных образовательных курсов № 600 от 

02.08.2018 г.  

4) СОП Перевод, восстановление обучающегося из другой специальности, 

другого языка обучения, другой организации образования и выход из 

академического отпуска № 600 от 02.08.2018 г. 

5) Правила присуждения стипендий учрежденных Президентом РК № 600 от 

02.08.2018 г. 

6) Формирование, обсуждение, утверждение академического календаря № 600 от 

02.08.2018 г. 

7) Применение дисциплинарного взыскания за нарушение академической 

честности № 600 от 02.08.2018 г. 

8) Экспертиза контрольно измерительных средст в формате тестирования № 600 

от 02.08.2018 г. 

9) Ведение электронного журнала № 600 от 02.08.2018 г. 

 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B9-%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%B2.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%A1%D0%9E%D0%9F-%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4-%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%8F-%D0%B8%D0%B7-%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B9-%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%A1%D0%9E%D0%9F-%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4-%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%8F-%D0%B8%D0%B7-%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B9-%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%A1%D0%9E%D0%9F-%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4-%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BE%D0%B1%D1%83%D1%87%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%8F-%D0%B8%D0%B7-%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B9-%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%A1%D0%9E%D0%9F-%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%83%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%B9-%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BC-%D0%A0%D0%9A.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B2%D0%B7%D1%8B%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9-%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B2%D0%B7%D1%8B%D1%81%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%B7%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9-%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%A1%D0%9E%D0%9F-%D0%AD%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE-%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D1%85-%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82-%D0%B2-%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5-%D1%82%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F.pdf
https://kaznmu.kz/rus/wp-content/uploads/2020/03/%D0%92%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), БАЙЛЬДИНОВА КЛАРА, 

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С. Д. АСФЕНДИЯРОВА", BIN181240006407 

 
https://short.kaznmu.kz/PnQ3z8 

Электрондық құжатты тексеру үшін: https://salemoffice.kaznmu.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті 

жолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз 

немесе QR код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық 

қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-

бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен тең дәрежелі болып табылады. / Для проверки 

электронного документа перейдите по адресу: https://salemoffice.kaznmu.kz/verify и заполните 

необходимые поля. Для проверки копии электронного документа перейдите по короткой ссылке 

или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об 

электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном 

носителе. 

 



«С.Ж . АС Ф ЕН Д И Я РО В  АТЫ Н Д АҒЫ  ҚАЗАҚ ҰЛ ТТЫ Қ М ЕД И Ц И Н А У Н И В Е Р С И Т Е Т А  КЕАҚ  

НАО «КАЗАХСКИ Й  Н АЦ И О Н АЛ ЬН Ы Й  М ЕД И ЦИН СКИЙ УН И В ЕРСИ ТЕТ ИМ ЕНИ С.Д .АСФ ЕНД И ЯРОВА»

Щ й
Д епартам ен т по академ ической работе С тандартная операционная процедура

Р е д а к ц и я :1

НзР 1 беттіц  1 беті

Утверждено
распоряжением проректора 
по рацемической деятельности 

І Ү '  Байльдинова К.Ж. 
/ІІМ vJi . / ^ .20^/ №€56

Наименование СОП: Приобретение учебной литературы 

Код: СОП

Нормативные ссылки:
1. ПП РК от 17 мая 2013 года №409 «Об утверждении Типовых правил деятельности организаций 

образования соответствующих типов, в том числе Типовых правил организаций образования, 
реализующих дополнительные образовательные программы для детей»;

2. Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 20 апреля 2011 года №152 «Об 
утверждении Правил организации учебного процесса по кредитной технологии обучения».

Термины, определения:
Карта методической обеспеченности дисциплины (КМОД) содержит основную литературу: 
учебники, учебные пособия, электронные учебники и учебные пособия, УМКД в разрезе 
специальности, языков, в расчете на контингент студентов, которые имеются в фонде библиотеки 
университета.

Цель: СОП определяет порядок приобретения учебной литературы

Процедура:
№ Что Кто Когда Кому Код Документ
1. П риказ на 

к ом и сси ю  по  
закуп у у ч е б н о 
м етоди ческ ой  
литературы

Д А Р С ентябрь Б ибл иотека П риказ

2. Карта
м етоди ч еск ой
о б есп еч ен н о сти
дисциплины
(К М О Д )

К аф едра О ктябрь КО П К М О Д

3. Р ассм отр ен и е
приобретения
уч еб н о й
литературы

К О П М арт Б иблиотека В ы писка из протокола  
заседан и я  по  в п р осу  
п р и обр етен и я  литературы .

4. Заявка на 
п р и обр етен и е  
у ч еб н о й  
литературы

коп,
би бл и отек а

Д екабрь К ом иссия Заявка

5. О бщ ий св о д  заявок  
на п р и обр етен и е  
у ч еб н о й  
литературы

Б ибл и отек а Д екабрь О тдел  гос  
закупа

С водная  заявка

6. О б су ж д ен и е  и 
утв ер ж ден и е  
заявок на

К ом и сси я Январь КОП У тверж ден н ая  заявка



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»  
 

Департамент по академической работе  Стандартная операционная процедура 
Редакция: 1 

1 беттің 2 беті 

 
приобретение 

учебной 
литературы  

7. Анализ закупа 

учебно-

методической 

литературы за 

отчетный период 

Библиотека Август   Отчет 

 

Ресурсы: 

1) Приказ на комиссию (форма №1); 

2) КМОД (форма №2) 

3) Заявка на приобретение учебной литературы  (форма №3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»  
 

Департамент по академической работе  Стандартная операционная процедура 
Редакция: 1 

1 беттің 3 беті 

 

Форма 1 
 

Об утверждении 

состав комисси 

 

 

В целях улучшения обеспечения учебного процесса современной учебной, учебно-

методической литературы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по приобретению учебной, учебно-методической литературы в 

следующем составе: 

Прореткор по академической деятельности, председатель комиссии; 

Члены комиссии: 

Ф.И.О. – должность 

2. Комиссии необходимо пересмотреть и утвердить сводную заявку на приобретение учебной и 

учебно- методической литературы на ________учебный год. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по академической деятельности 

Байльдинову К.Ж. 

Основание: служебная записка заместителя ДАР. 

 

 

 

 

 

Ректор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»  
 

Департамент по академической работе  Стандартная операционная процедура 
Редакция: 1 

1 беттің 4 беті 

 

Форма 2 

 

Форма карты учебно – методической обеспеченности дисциплины 

 

 

Кафедра: 

Учебный год: 

Цикл дисциплины: 

 
№ Наименование 

учебной и учебно-

методической 

литературы, в том 

числе на электронных 

носителях (полное 

библиографическое 

описание) 

Кол-во УиУМЛ 

(в экз) 

Контингент обучающихся % 

 

обеспе

ченнос

ти 

Барл

ығы 

Оның 

ішінде 

орыс.т 

3 

Оның 

ішінде 

қаз.т 

3 

Оның 

ішінде 

ағылш.т 

 

Барлығ

ы 

Оның 

ішінде 

орыс.т 

3 

Оның 

ішінде 

қаз.т 

3 

Оның 

ішінде 

ағылш.

т 

 

Основная литература (за 5 лет) 

1           

2           

Дополнительная литература 

1           

2           

На англиском языке 

1           

2           

Электронные издания 

1           

Всего по специальности 

 

 

Заведующий кафедрой 

 

Руководитель научной библиотеки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ 
 

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»  
 

Департамент по академической работе  Стандартная операционная процедура 
Редакция: 1 

1 беттің 5 беті 

 

Форма 3 

 

Утверждаю 

Проректор по академической деятельности 

 

Заявка на приобретение учебной-методической литеретуры и пособий 

 

 Наименование, 

автор,язык 

издания,год 

(выходные 

данные) 

Укомплектованность 

в библиотеке 

(наличие) 

Контингент 

обучающихся 

Обоснование Ед.изд. Кол-

во 

Цена за 

единицу, 

тенге 

Итог о 

сумме 

с НДС, 

тенге 

№ Наименование кафедры/ курса 

         

 

 

 



Лист согласования и подписания 

ФИО Тип действия Время и дата 

согласования или 

подписания 

Данные по ЭЦП 

Тусупбекова С.К. Согласовано 23.12.2021 17:50 ТУСУПБЕКОВА 

САНДУГАШ 

КАЙРАТКЫЗЫ 

Кутышева А.Т. Согласовано 24.12.2021 11:38 КУТЫШЕВА АЙЗА 

ТЛЕУБАЕВНА 

Шопаева Г.А. Согласовано 23.12.2021 17:50 ШОПАЕВА ГУЛЬЖАН 

АМАНГЕЛЬДЫЕВНА 

Измайлова С.Х. Согласовано 23.12.2021 17:51 ИЗМАЙЛОВА СЛУ 

ХАБИБИЕВНА 

Сыдыкова С.И. Согласовано 23.12.2021 18:22 СЫДЫКОВА САУЛЕ 

ИЛЬЯСОВНА 

Джардемалиева Н.Ж. Согласовано 23.12.2021 18:48 ДЖАРДЕМАЛИЕВА 

НУРЖАМАЛ 

ЖЕНЫСОВНА 

Баймаханов А.Н. Согласовано 24.12.2021 07:36 БАЙМАХАНОВ 

АБЫЛАЙ НИЯТОВИЧ 

Сакипова З.Б. Согласовано 23.12.2021 17:51 САКИПОВА 

ЗУРИЯДДА 

БЕКТЕМИРОВНА 

Дильбарханов Б.П. Согласовано 24.12.2021 09:20 ДИЛЬБАРХАНОВ 

БАСЫМБЕК 

ПЕРДЕБЕКОВИЧ 

Хасенова А.Ж. Согласовано 23.12.2021 17:56 ХАСЕНОВА АСЕЛЬ 

ЖАНАБЕКОВНА 

Иванченко Н.Н. Согласовано 24.12.2021 08:37 ИВАНЧЕНКО НЕЛЛЯ 

НИКОЛАЕВНА 

Байльдинова К.Ж. Подписано 24.12.2021 11:51 ҰЛТТЫҚ 

КУӘЛАНДЫРУШЫ 

ОРТАЛЫҚ (GOST), 

БАЙЛЬДИНОВА 

КЛАРА, 

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ 

АКЦИОНЕРНОЕ 

ОБЩЕСТВО 

"КАЗАХСКИЙ 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ 



МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ С. Д. 

АСФЕНДИЯРОВА" 

 


	Ресурсы:
	1) Приказ на комиссию (форма №1);
	2) КМОД (форма №2)
	3) Заявка на приобретение учебной литературы  (форма №3)
	Форма 1
	Об утверждении
	состав комисси
	В целях улучшения обеспечения учебного процесса современной учебной, учебно-методической литературы ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Создать комиссию по приобретению учебной, учебно-методической литературы в следующем составе:
	Прореткор по академической деятельности, председатель комиссии;
	Члены комиссии:
	Ф.И.О. – должность
	2. Комиссии необходимо пересмотреть и утвердить сводную заявку на приобретение учебной и учебно- методической литературы на ________учебный год.
	3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по академической деятельности Байльдинову К.Ж.
	Основание: служебная записка заместителя ДАР.
	Ректор

